
Nr.  1520 / 07.05.2020 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂŞTI 
 

P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E 
 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local  
al comunei Bărăști , pe perioada lumnilor Iulie  – Septembrie  2020  

 
 

             Consiliul local al comunei Bărăști , judeţul  Olt ; 

     Având în vedere : 

  - referat de aprobare prezentată de către primarul comunei Bărăști , judeţul Olt, d-l 

Gealapu  Vergil înregistrată sub nr. 1521 din 07.05.2020 ; 

  - raportul compartimentului de specialitate întocmit de secretarul comunei Bărăști, 

judeţul Olt, Vețeanu  Nicolae-Marius, înregistrat sub nr. 1522 din 7.05.2020 ; 

  - prevederile art.123 alin. (1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul prevederilor art 123 si art 196 alin 1lit. a) din Codul Administrativ aprobat 

prin O U G nr 57/2019 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se alege d-l ___________________________________ în funcţia de 

preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 3(trei) luni  , respectiv Iulie  – Septembrie  2020 

Art.2.  Preşedintele ales va conduce şedinţele Consiliului Local , va semna Hotărârile 

adoptate, procesul verbal al şedinţei şi dosarul special al şedinţei . 

 Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,  în 

vederea exercitării controlului privind legalitatea , Primarului comunei Bărăști   şi persoanei 

nominalizate la art.1 , pentru ducerea la îndeplinire . 

 

 
I N I Ţ I A T O R ,         CONTRASEMNEAZĂ 

PRIMARUL COMUNEI BĂRĂȘTI     SECRETAR 
V.GEALAPU                  N.M.VEȚEANU 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



Nr. 1521/07.05.2020 
 
 

JUDEŢUL OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI  BĂRĂȘTI  

P R I M A R 
  
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local  

al comunei Bărăşti , pe perioada   lunilor Iulie  – Septembrie  2020 

 

 Primarul comunei Bărăști , Gealapu  Vergil  susţin proiectul de hotărâre privind 

alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al comunei Bărăști , pe  

perioada  lunilor Iulie  – Septembrie  2020 

 În temeiul prevederilor art.123 din Codul Administrativ aprobat prin OUG 57/2019, 

preşedintele de şedinţă al Consiliului Local se alege din rândul membrilor săi prin votul 

deschis al majorităţii consilierilor în funcţie , pe o durată care nu poate fi mai mare de 3 luni 

şi exercită următoarele atribuţii principale :     

         a) conduce şedinţele consiliului local; 

         b) supune votului consilierilor proiectele de hotărâri, asigură numărarea voturilor şi 

anunţă rezultatul votării, cu precizarea voturilor pentru, a voturilor contra şi a abţinerilor; 

       c) semnează hotărârile adoptate de consiliul local, chiar dacă a votat împotriva adoptării 

acestora, precum şi procesul verbal ; 

       d) asigură menţinerea ordinii şi respectarea regulamentului de desfăşurare a şedinţelor; 

      e) supune votului consilierilor orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 

consiliului; 

     f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute de statutul aleşilor locali sau propune 

consiliului aplicarea unor asemenea sancţiuni.  Preşedintele de şedinţă îndeplineşte orice alte 

atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul - cadru sau însărcinări date de consiliul local.  

Având în vedere cele susmenţionate  se impune astfel aprobarea unei Hotărâri a 

Consiliului local privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al comunei 

Bărăști  , pe perioada  lunilor  Iulie  – Septembrie  2020 

 

                                               PRIMAR 

                                              V.GEALAPU .         



 

 
 
JUDEŢUL OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI  BĂRĂȘTI 
            SECRETAR 
Nr. 1522 din 07.05.2020 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE  
 

În vederea emiterii unui proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 
Consiliului local al comunei Bărăști , pe perioada lunilor Iulie  – Septembrie  2020 

 
 

I. Temeiul de fapt  
 

Prin expunerea de motive , Primarul  comunei Bărăști a iniţiat proiectul de hotărâre 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al comunei Bărăști , pe 
perioada, lunilor Iulie  – Septembrie  2020 în vederea dezbaterii şi adoptării sale în şedinţa 
Consiliului local al comunei Bărăști.  

 
II. Temeiul de drept 
 

Conform art 123 din Codul Administrativ aprobat prin OUG 57/2019, compartimentul 
juridic  , în calitate de compartiment de resort  , a analizat şi elaborat prezentul raport , în 
termenul prevăzut de lege . 

 
III. Argumente de oportunitate 
 

Proiectul de hotărâre are ca obiect principal alegerea preşedintelui de şedinţă a 
Consiliului local al comunei Bărăști , judeţul  Olt, pentru perioada . lunilor Iulie  – 
Septembrie  2020 

Astfel , în conformitate cu prevederile art. 123 din prezentul Cod Administrativ 
aprobat prin Ordonanța 57/2019 

- alin.(1): „după declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii 
săi, prin hotărâre adoptată cu votul deschis al majorităţii consilierilor locali în funcţie, un 
preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care va conduce şedinţele consiliului 
şi va semna hotărârile adoptate de acesta”. 
         - „consilierul local ales în condiţiile alin. (1) poate fi schimbat din funcţie, la iniţiativa 
a cel puţin unei treimi din numărul consilierilor locali, prin votul majorităţii consilierilor 
locali în funcţie” 

- :„şedinţele consiliului local sunt conduse de un preşedinte de şedinţă, ales în 
condiţiile prevăzute la art.123 

- :  - „în exercitarea atribuţiilor ce îi revin consiliul local adoptă hotărâri, cu votul 
majorităţii membrilor prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de 
organizare şi funcţionare a consiliului cere o altă majoritate”. 



 
IV. Reglementări legale incidente  
 

Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile art. 9 alin.(1) şi art. 10 
alin.(1) şi alin.(2) din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – 
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale , aprobată prin Legea nr. 673/2002  . 

- art. 9 , alin.(1):  - „Preşedintele de şedinţă a Consiliului local se alege dintre 
membrii săi  prin votul deschis al majorităţii consilierilor în funcţie. Durata mandatului 
preşedintelui de şedinţă nu poate fi mai mare de 3 luni”. 

Principalele atribuţii al preşedintelui de şedinţă  sunt : 
- alin.(1): „a) conduce şedinţele consiliului local; 

         b) supune votului consilierilor proiectele de hotărâri, asigură numărarea voturilor şi 
anunţă rezultatul votării, cu precizarea voturilor pentru, a voturilor contra şi a abţinerilor; 
       c) semnează hotărârile adoptate de consiliul local, chiar dacă a votat împotriva adoptării 
acestora, precum şi procesul verbal ; 
       d) asigură menţinerea ordinii şi respectarea regulamentului de desfăşurare a şedinţelor; 
      e) supune votului consilierilor orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 
consiliului; 
     f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute de statutul aleşilor locali sau propune 
consiliului aplicarea unor asemenea sancţiuni 

 - alin.(2): „Preşedintele de şedinţă îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege, 
de regulamentul - cadru sau însărcinări date de consiliul local”. 

 
V. Concluzii şi propuneri  
 

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate , drept pentru care  

supunem aprobării Consiliului local al comunei Bărăști  alegerea unui nou preşedinte de 

şedinţă pentru perioada lunilor Iulie  – Septembrie  2020 

 

 
SECRETAR , 

N.M.  VEȚEANU 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  
 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI 

 
H O T Ă R Â R E 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local 
al comunei Bărăști , pe perioada lunilor Iulie  – Septembrie  2020 

 
 

             Consiliul local al comunei Bărăști , judeţul  Olt ; 

     Având în vedere : 

  - expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Bărăști , judeţul Olt, d-l 

Gealapu  Vergil înregistrată sub nr. ____ din___________; 

  - raportul compartimentului de specialitate întocmit de secretarul comunei Bărăști, 

judeţul Olt, Vețeanu  Nicolae-Marius, înregistrat sub nr. ____ din_________; 

   - prevederile art. 9 alin.(1) şi art. 10 alin.(1) şi alin.(2) din Ordonanţa Guvernului nr. 

35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 

locale , aprobată prin Legea nr. 673/2002  ; 

În temeiul prevederilor art 123 din Codul Administrativ aprobat prin O U G nr 

57/2019 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se alege d-l____________________________________ în funcţia de 

preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 3(trei) luni  , respectiv lunilor Iulie  – Septembrie  

2020 

Art.2.  Preşedintele ales va conduce şedinţele Consiliului Local , va semna Hotărârile 

adoptate, procesul verbal al şedinţei şi dosarul special al şedinţei . 

 Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,  în 

vederea exercitării controlului privind legalitatea , Primarului comunei Bărăști   şi persoanei 

nominalizate la art.1 , pentru ducerea la îndeplinire . 

 
          PRESEDINTE SEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ 
  ____________________________                          SECRETAR  GENERAL 
                                                              VEȚEANU Nicolae Marius 
 
 
 
 



Nr. ___ din  ____________/ 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 


